РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 464п  от 15.09.2015г.
	[image: image1.jpg]£

	САХА ӨРӨСПУУБУЛУКЭТЭ

«АЛДАН  ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ

 ТЭРИЛЛИИ

ДЬАhАЛТАТА

УУРААХ

«О  проведении  двухмесячника

по регулированию численности

безнадзорных  животных на

территории МО «Алданский  район»

В соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) от 02 апреля 2014 года 1288-З № 131-V « О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Саха (Якутия) отдельными государственными  полномочиями по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных», распоряжением Правительства Республики Саха (Якутия) от 10 сентября 2015 года № 997-р «О проведении двухмесячника по регулированию численности безнадзорных животных на территории Республики Саха (Якутия)»:
1. Объявить двухмесячник по регулированию численности безнадзорных животных на территории муниципального образования «Алданский район» с 15 сентября по 15 ноября 2015 года.

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по организации двухмесячника по регулированию численности безнадзорных животных на территории муниципального образования «Алданский район» с 15 сентября по 15 ноября 2015 года.
3. Рекомендовать главам поселений муниципального образования «Алданский район»:
3.1.  Провести Двухмесячник по регулированию численности безнадзорных животных на территориях своих поселений с 15 сентября по 15 ноября 2015 года.
3.1.1.  Принять организационные меры по упорядочиванию содержания собак, кошек и экзотических животных на территориях поселений Алданского района, проводить мероприятия по отлову в соответствии с постановлением Правительства РС (Я) от 07 апреля 2014 года №89 «Об утверждении Порядка отлова и содержания безнадзорных собак, кошек, экзотических животных на территории РС (Я)».
3.2.  Предоставлять в администрацию МО «Алданский район» ежемесячно до 15 числа каждого месяца отчеты о ходе реализации Плана мероприятий по организации Двухмесячника по регулированию численности безнадзорных животных на территории муниципального образования «Алданский район» с 15 сентября по 15 ноября 2015 года.
4. Настоящее постановление подлежит обнародованию в соответствии с Уставом МО «Алданский район» и опубликованию на официальном сайте МО  «Алданский район».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования, предусмотренного уставом МО «Алданский район».
6. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава района                                                                                                          С.Н. Поздняков
Чистова Елена Владимировна
35-9-45

УТВЕРЖДЕН

Постановлением главы МО «Алданский район»

от  «___» сентября 2015 года № _______

ПЛАН

Мероприятий по организации двухмесячника по регулированию численности безнадзорных животных на территории муниципального образования «Алданский район» с 15 сентября по 15 ноября 2015 года
	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Проведение совещаний по вопросу регулирования численности безнадзорных животных на территории муниципального образования «Алданский район»
	До 01 октября 2015 года
	Администрация МО «Алданский район»

	2.
	Проведение инвентаризации собак, кошек и экзотических животных (первичный учет), имеющих владельцев на подведомственной территории с последующим представлением данных в Управление ветеринарии.
	Сентябрь-октябрь-ноябрь
	Органы местного самоуправления  Алданского района

	3.
	Организация работ по выявлению на территориях поселений безнадзорных животных.
	В течение двухмесячника
	Органы местного самоуправления  Алданского района

	4.
	Организация вакцинации и ревакцинации против бешенства бригад по отлову безнадзорных животных.
	Сентябрь
	Органы местного самоуправления  Алданского района

	5.
	Обеспечение лиц, участвующих в отлове безнадзорных животных и уходе за ними в пункте передержки, специальной одеждой, средствами индивидуальной защиты, а так же инструментами (специальные костюмы, медикаменты для обработки ран, перчатки, лопаты и др.)
	В течение двухмесячника
	Органы местного самоуправления  Алданского района

	6.
	Обеспечение технических условий работы бригад по отлову безнадзорных животных (транспорт, средства отлова безнадзорных животных и т.д.)
	В течение двухмесячника
	Органы местного самоуправления  Алданского района

	7.
	Организация доставки специализированным транспортом отловленных безнадзорных животных в пункты передержки, проведение клинического осмотра отловленных безнадзорных животных.
	В течение двухмесячника
	Органы местного самоуправления  Алданского района

	8.
	Организация информирования населения о требованиях Закона РС (Я) от 10 июля 2002г. 45-З №425-2 «О порядке содержания собак, кошек, экзотических животных и об ответственности их владельцев», постановления Правительства РС (Я) от 01.08.2014г. №237 «О правилах содержания собак, кошек и экзотических животных на территории РС (Я)»
	В течение двухмесячника
	Органы местного самоуправления  Алданского района

	9.
	Организация проверок по санитарной очистке придомовых территорий, мусоросборников, контейнерных площадок.
	В течение двухмесячника
	Органы местного самоуправления  Алданского района

	10.
	Проведение эвтаназии безнадзорных животных в порядке и по основаниям, установленным санитарными (ветеринарными) правилами и нормами, в том числе:

При наличии у безнадзорного животного болезни, общей для человека и животных;

При подозрении безнадзорного животного в заболевании бешенством в период проведения ограничительных мероприятий (карантина) в неблагополучных пунктах;

Для прекращения страданий безнадзорного животного в случае травмы, несовместимой с жизнью или неизлечимой болезни, если они не могут быть прекращены иным способом;

При проявлении агрессии, представляющей угрозу жизни и здоровью человека.
	В течение двухмесячника
	Органы местного самоуправления  Алданского района

	11.
	Организация транспортировки умерщвленных безнадзорных животных в специально отведенные места для уничтожения биологических отходов в соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов.
	В течение двухмесячника
	Органы местного самоуправления  Алданского района

	12.
	Предоставление ежемесячного сводного отчета о реализации Плана мероприятий по организации двухмесячника по регулированию численности безнадзорных животных в администрацию МО «Алданский район».
	До 15 числа каждого месяца
	Органы местного самоуправления  Алданского района